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1 Úvod

Ekonomický subjekt, který se pohybuje v tržním prostředí a chce si udržet svoje

postavení na trhu a konkurenceschopnost, musí neustále analyzovat, vyhodnocovat,

inovovat prostředí firmy. Aby podnik byl úspěšný, potřebuje i vést správnou, výnosnou

cestou a nikoliv opačnou, ztrátovou cestou. Jednou z částí této cesty, je finanční

analýza.

Finanční analýza nám může ukázat nové souvislosti, které jsme doposud neviděli,

tak jako i odhalovat působení ekonomických i neekonomických faktorů. Ale i jejich

budoucí vývoj.

Analýza nám podává obraz o minulosti podniku. Proto je dobré znát příčiny úspěchu

i neúspěchu. O finanční zdraví podniku se včetně managementu zajímají akcionáři,

banky, konkurence, obchodní partneři, potencionální investoři, zákazníci ale

i zaměstnanci a další subjekty, kteří mají zájem o daný podnik.

Cílem této práce, je zpracovat finanční analýzu, ve které se zaměřuji na

nejrozšířenější a nejužívanější metodu finanční analýzy, neboť nám umožňují získat

obraz o základních finančních charakteristikách podniku. Tato analýza se nazývá

Analýza poměrových ukazatelů. Ale také tato práce zahrnuje analýzu absolutních dat

a analýzu rozdílových ukazatelů.

Časové rozpětí sledovaného období bude od roku 2005 do roku 2010. Firma, u které

budu provádět finanční analýzu, se jmenuje Metrostav a.s, charakteristika podniku je

rozpracovaná v pozdější kapitole. Všechny údaje o podniku a výkaz zisku a ztrát

a rozvaha je čerpána přímo z vybraného podniku.

V první části práce se zaměřím na teoretickou část, kde se budu zabývat pojmy,

které souvisí s finanční analýzou, vysvětlím její princip, smysl a popíši jednotlivé

metody finanční analýzy.

V druhé části práce přiblížím a charakterizuji Metrostav a.s., a zaměřím se na

výpočet poměrové analýzy a interpretaci výsledků a navržení opatření a doporučení

podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Význam finanční analýzy

Významnou součástí komplexu finančního řízení podniku je finanční analýza, neboť

zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí

a skutečností. Finanční analýza poskytuje data a informace pro finanční rozhodování

prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu

o peněžních tocích (cash flow), proto je úzce spojena s finančním účetnictvím. Třídí

a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. Zdrojem pro finanční analýzu jsou i další

zdroje z oblasti vnitropodnikového účetnictví, ekonomické statistiky, peněžního

a kapitálového trhu.

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření podniku.“ (Bláha, Jindřichovká, 2006)

Finanční analýzu používá většina ekonomických subjektů, které mají zájem

o finanční zdraví firmy. Dokáže totiž zhodnotit minulost, i předpokládanou budoucnost

firmy, odhalí slabiny, které by mohly v budoucnosti vést k problémům, ale i zdůraznit

silné stránky, na kterých by mohla firma stavět. (Bláha, Jindřichovská, 2006)

2.2 Finanční zdraví podniku

Pokud je podnik schopen včas hradit své závazky, mluvíme o finančně zdravém

podniku. Pro finanční zdraví podniku je velice důležité zachování schopnosti splácet

své závazky i v budoucnosti, jde o tzv. dlouhodobou likviditu. Při dlouhodobé likviditě

hraje významnou roli poměr mezi vlastními a cizími zdroji v celkové finanční struktuře

podniku. Čím je menší podíl cizích zdrojů, tím méně je podnik zatížen fixními platbami

a to značí menší ohrožení podniku při poklesu výsledku hospodaření. Takovýto podnik

znamená pro věřitele i větší jistotu při investování. Kromě dlouhodobé likvidity je pro

podnik další důležitou podmínkou zisk. Před vložením svého kapitálu do podniku musí

mít jistotu, že podnik dokáže svojí činností kapitál zhodnotit. Jinými slovy: dokáže

svým podnikáním vytvářet dostatečný přebytek výnosů nad náklady. Finanční zdraví
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podniku je tím pevnější, čím větší je rentabilita (výnosnost) kapitálu vloženého do

podnikání. Zdraví podniku je tedy v zásadě ovlivňováno likviditou podniku, rentabilitou

podniku. Získání externích zdrojů financování jak formou bankovních úvěrů, tak

i úspěšným prodejem podnikových obligací nebo emisí nových akcii mají větší šanci

podniky, které se těší pevnému finančnímu zdraví. Finančně zdravý je i takový podnik,

který si k rozvoji podniku vystačí pouze s vlastními zdroji financování. (Mrkvička,

2006)

Pokud musí podnik výrazně změnit činnost podniku nebo i způsob financování

z důvodu velkých potíží s likviditou, mluvíme o finanční tísni. Mezi finančním zdravím

a finanční tísní existují i přechodové fáze. Fáze růstu podniku: v tomto případě má sice

podnik zisk, ale má velké problémy s likviditou (což je častým jevem zejména

u českých podniků) nebo jeho likvidita není ohrožena, přesto že vykazuje účetně ztrátu.

(Mrkvička, 2006)

.K zhodnocení finančního zdraví je kvalitní hodnocení jednotlivých aspektů, k nimž

patří rentabilita vlastního kapitálu, krátkodobá likvidita, dlouhodobá solventnost

a finanční stabilita. Od podnikové výkonnosti a finanční pozici se odráží finanční

zdraví. Ukazuje stabilitu podniku vůči externím a interním rizikům za dané finanční

situace. (Grünwald, Holečková, 2009)

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Jak uvádí Sůvová (10), mezi důležité uživatele finanční analýzy patří podnik –

vedení (management) podniku, vlastníci a věřitelé (mezi nimi zejména banky), ale

i obchodní věřitelé (dodavatelé) a držitelé podnikových obligací. Podrobnější pohled je

znázorněn v tabulce.
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Tabulka 1: Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé Cíle a hlediska užití finanční analýzy

Management

Informace pro finanční řízení podniku (umožňují rozhodovat
o struktuře a výši majetku a zdrojů krytí, a o alokaci peněžních
prostředků, o rozdělování zisku, o přijímání podnikatelského
záměru a finančního plánu, o ocenění podniku)

Vlastníci (akcionáři,
společníci)

Informace o uložení prostředků a způsobu řízení podniku,
zájem o rentabilitu (výnosnost), stabilitu, likviditu, dividendy,
perspektivu podniku. Využití těchto informací pro oceňování
podniku (pro případ prodeje, likvidace, fúze, akvizice apod.)

Banky

Informace pro rozhodování o poskytnutí (resp. prodloužení)
úvěru a záruk za úvěry a o schopnosti splácet úvěr. Zájem
o ocenění podniku, pokud by nebyl schopen dostát úvěrovým
závazkům (např. formou likvidační hodnoty). V některých
případech vazba úvěrových podmínek na konkrétní finanční
ukazatele (např. na dlouhodobou solventnost).

Obchodní věřitelé
Informace pro výběr odběratelů, zájem o likviditu a solventnost
(schopnost uhradit dané závazky), u dlouhodobých partnerů
pak o dlouhodobou solventnost a stabilitu.

Držitelé úvěrových
cenných papírů
(obligací, zástavních
listů apod.)

Zájem o likviditu a finanční stabilitu v horizontu splatnosti
dluhu.

Odběratelé
Informace pro výběr dodavatele. Důraz na stabilitu, schopnost
dostát obchodním závazkům.

Státní orgány

Informační podklady pro státní statistiku, daňovou kontrolu,
privatizační záměry, kontrolu podniků se státní majetkovou
účastí, sledování vládních politik, rozdělování finanční
výpomoci státu apod.

Konkurence
Zájem o porovnání výsledků s vlastními (rentabilita, tržby,
solventnost, zásoby a doba jejich obratu apod.)

Zaměstnanci
Zájem o finanční a celkovou stabilitu podniku z hlediska
stability zaměstnání, mzdové a sociální perspektivy.

Obchodníci s cennými
papíry, potenciální
investoři

Zájem o celkové finanční výsledky podniku, informace pro
rozhodování o obchodech s cennými papíry a volbu skladby
portfolia.

Ostatní uživatelé,
veřejnost obecně

Spektrum nejrůznějších zájmů (rozvoj regionu, vliv činnosti
podniku na životní prostředí, sledování celkových
ekonomických trendů, vývoj zaměstnanosti).

[…]


Čistý pracovní kapitál je ukazatelem platební schopnosti podniku. Čím je vyšší

pracovní kapitál a dostatečnou likvidností, tím má podnik větší schopnost hradit své

finanční závazky. Čistý pracovní kapitál má růstovou tendenci a likvidnost má také

růstovou tendenci. To znamená, že podnik má kryté dluhy. Doporučuji nadále sledovat

vývoj těchto ukazatelů.

Horizontální analýza přejímá data, která jsou získávána nejčastěji z účetních

výkazů, příp. z výročních zpráv. Vedle sledování změn absolutní hodnoty

vykazovaných dat v čase se zjišťují také jejich relativní (procentní) změny. Vertikální

analýza posuzuje dílčí komponenty majetku a kapitálu tzv. strukturu aktiv a pasiv

podniku. Tyto analýzy jsou obsaženy v praktické části a všechny změny jsou

zaznamenány a vyhodnoceny. Dále jsme se pak zabývali rentabilitou.

Pro investory je míra zhodnocení vlastního kapitálu vcelku uspokojivá i přesto, že

rentabilita vlastního kapitálu má klesající tendenci. V roce 2005 a v roce 2006 byl

ukazatel ROE 24,83% a 29,33% a poté byl již pouze klesající. V roce 2010 byla

rentabilita vlastního kapitálu 12,66%. Hodnota v odvětví rentability vlastního kapitálu

se pohybovala okolo 25 % v roce 2005 a pak klesla v roce 2010 na 21%. Pokles nastal

v celém odvětví stavebnictví a to z důvodu snížení poptávky. V podniku se pozastavily

privátní projekty a to se projevilo snížením rentability. Do budoucna se negativně

projeví také plánované ukončeni evropských dotaci pro české stavebnictví.

Opatřením podniku bude intenzivně soutěžit v projektech pozemního stavitelství,

a současně diverzifikovat naši činnost do dalších segmentů trhu a do menších staveb

v regionech. Podnik by se měl zaměřit i na hledání nových příležitostí.

Rentabilitu vlastního kapitálu můžeme také zvýšit tím, že se budeme snažit snižovat

nákladovost. Je nutno se zaměřit jak na zvyšování výnosnosti, tak na růst (či alespoň

stabilizaci) výnosů.

Obratovost celkových aktiv je vcelku nízká. Měla by se zvýšit obrátkovost nebo

některá aktiva odprodat. Rychlost obratu byla kolísavá a v roce 2010 hodně výrazně

stoupla a doba obratu se zkrátila. Došlo zde ke snižování zásob, které byly uskladněny
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a v nich umrtveny finanční prostředky. Z horizontální analýzy můžeme vidět změnu

položky zásob o 60%. Doba obratu pohledávek je vcelku vysoká, pohybuje se okolo

80 dní. Doporučovala bych platební podmínku srovnat s fakturou, a pokud by byla

platební podmínka kratší než 80 dní, znamenalo by to, že partneři neplatí včas, což není

pro podnik příznivý a podnik by měl vymáhat včasné placení a dohlížet na platební

morálku partnerů. Případně zvážit další spolupráci. Další možnost je pojištění

pohledávek. Splatnost krátkodobých závazku se pohybuje mezi 100 – 150 dny. V roce

2010 byla splatnost 157 dní. Podnik by měl splatnost krátkodobých závazků prověřit

s uvedenými podmínkami dodavatelů, aby platební schopnost neohrožovala vývoj

podniku a jeho platební morálku.

Ukazatel zadluženosti je ve všech sledovaných letech vysoký. Nejnižší hodnota je

v roce 2008, ale i přesto 66,82% je pro věřitele vysoká hodnota. Koeficient zadluženosti

má stejnou vypovídající schopnost jako celková zadluženost.

Hodnota likvidity by neměla být nižší než 1. Ve sledovaném období je nejnižší

hodnota 1,58. Tento ukazatel je důležitý především pro krátkodobé věřitele podniku.

Podává jim informaci, do jaké míry jsou jejich krátkodobé investice chráněny hodnotou

aktiv. Peněžní likvidita má doporučenou hodnotu ukazatele je 0,2. V období 2005–2010

není hodnota nižší než doporučovaná hodnota 0,2. Nejnižší hodnota je v roce 2005 tj.

0,29 a nejvyšší hodnota likvidity je 1,43. Ukazatelé likvidity mají vzrůstovou tendenci.

Likviditu doporučuji sledovat a udržet si současné hodnoty.

V odvětví stavebnictví vládne nepříznivá situace, Metrostav si udržuje svoji pozici,

proto můžeme hodnotit, že je podnik stabilní.
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5 Summary

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení finanční situace podniku, za období

2005 – 2010, pomocí jednotlivých ukazatelů Finanční analýzy. V práci je popsána

teorie a pojmy, které s finanční analýzou bezprostředně souvisí a byly představeny

jednotlivé metody finanční analýzy. Informace pro zpracování této práce byly čerpány

převážně z Výročních zpráv a z odborné literatury. V první části jsme počítali

horizontální a vertikální analýzy aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztrát. V druhé části se

zabýváme jednotlivými ukazateli poměrové analýzy, které jsou nejpoužívanější. Na

základě získaných údajů byla zhodnocena finanční situace podniku.

Bachelor thesis was designed to evaluate their financial situation, for the period

2005–2010, using various indicators of financial analysis. The work described theories

and concepts that the financial analysis is directly related and were introduced different

methods of financial analysis. Information for the preparation of this work was drawn

mainly from annual reports and specialized literature. In the first part, we calculated the

horizontal and vertical analysis of the assets, liabilities and profit and loss account. In

the second part deals with the various indicators of evaluative analysis that are most

widely used. The obtained data were evaluated financial situation.

Key words: Financial analysis, profitability, activity, indebtedness, liquidity
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