Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Michaela Jačová

Název bakalářské práce: Zhodnocení finanční situace konkrétního podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. Edita Brůžková

Obor profesního působení: Manažer v oboru financí

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce s literaturou výborná, byly zvoleny a vypočítány všechny významné finanční ukazatele, výstupy mohly být lépe provázány a více okomentovány. V rámci bakalářské práce je dosažená úroveň výborná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vysvětlete výhodnost a rizika použití cizího kapitálu. Proč má splatnost krátkodobých závazků rostoucí tendenci a jakými nástroji, opatřeními lze tuto dobu zkrátit.

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Edita Brůžková